
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 129

Data di registrazione 02/04/2015

OGGETTO: Appalto integrato per la Progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza

in fase di progettazione, realizzazione dei lavori per il completamento degli

interventi infrastrutturali nell’ambito dei Programmi Integrati per la

Riqualificazione delle Periferie (PIRP) – Fondi FESR - Progetto di €

400.000,00. Approvazione verbale di gara ed aggiudicazione definitiva.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

Premesso che:

-  con determinazione del  Dirigente  del  Servizio Assetto  del  Territorio della  Regione Puglia  n.  536 del

21/11/2013  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  per  le  candidature  a  valere  sulle  azioni  7.1.2  e  7.2.2.

nell’ambito  del  P.O.  FESR 2007-2013 –  Asse  VII  PROGRAMMI INTEGRATI RIQUALIFICAZIONE

PERIFERIE (P.I.R.P)  per  interventi  infrastrutturali  di  completamento dei  P.I.R.P.  ricompresi  nella  D.D.

5/2009 s.m.i., relativi ai Comuni che abbiano sottoscritto Accordo di Programma ai sensi dell’art. 34 del

D.Lgs 267/2000, ammessi a finanziamento; 

- il  Comune di San Donaci ha stipulato Accordo di Programma in data 16/03/2010 e ha dato corso alla

realizzazione dei lavori rendicontati sul sistema MIR con i codici FE7.100048 e FE7.100049;

- per il Comune di San Donaci è stata ammessa una spesa totale massima per il progetto di completamento in

oggetto di € 400.000, pari al 40% del finanziamento totale provvisorio FESR di cui alla Colonna 1 allegato 1

alla D.D. 536 del 21/11/2013 citata;

 Determina n. 129 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  02/04/2015   -  pag. 1 di 5



COPIA

-  con  Delibera  della  Giunta  Comunale  n.  1  del  10/01/2014  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo

dell’importo  di  complessive  €  400.000,00,  redatto  dall’U.T.C.  e  denominato:  “Completamento  degli

Interventi infrastrutturali nell'ambito dei Programmi Integrati per la Riqualificazione delle Periferie (PIRP) -

(Fondi FESR)”;

- in data 05/05/2014 è stato sottoscritto disciplinare regolante i rapporti tra il Comune di San Donaci e la

Regione Puglia per l’attuazione dell’intervento; 

- che con determinazione n. 23 del 11-02-2015, veniva determinato di avviare la procedura aperta e scelta del

contraente con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi  degli  artt. 83 del  D.Lgs.

163/2006  e  s.m.i.  per  l’affidamento  dell'  Appalto  integrato  finalizzato  alla  “Progettazione  esecutiva,

coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  realizzazione  dei  lavori”  nell'ambito  dei

“PROGRAMMI INTEGRATI RIQUALIFICAZIONE PERIFERIE (P.I.R.P) - P.O. FESR 2007-2013 – Asse

VII - PROGETTO DI COMPLETAMENTO Interventi infrastrutturali - (Fondi FESR – Avviso D.D. 536 del

21/11/2013). CUP: G23G14000090006, CIG 6127948EA6. ;

- che è stato predisposto apposito bando di gara, pubblicato all’Albo Pretorio di questo stazione appaltante,

nonché sul sito internet, dal 11/02/2015 al 23/03/2015 ore 12,00, termine ultimo per la presentazione delle

offerte;

- che entro il termine perentorio citato, risultano pervenuti a questa stazione appaltante, n. 2 plichi, presentati

dalla ditta Edil.Cos di Funiati Oronzo e dalla ditta De Pascali Pantaleo;

-  che  con determinazione n.  95  del  24-03-2015,  veniva  nominata  la Commissione giudicatrice  ai  sensi

dell’art. 84 c.8 lett.a) del D.Lgs. 163/2006;

-  che  con  verbale  n.  1  del  24-03-2015  si  è  tenuta  la  prima  tornata  di  gara  per  la  verifica  della

documentazione,  ammettendo  al  prosieguo  della  gara  la  ditta  Edil.Cos  di  Funiati  Oronzo,  riservando

l’ammissione  della  ditta  De  Pascali  Pantaleo,  all’acquisizione  da  parte  della  stazione  appaltante  del

versamento all’ANAC conforme a quello richiesto dal bando di gara;

- che con verbale n. 2 del 25-03-2015, si è tenuta la seconda seduta di gara, e si è proceduto all’esclusione

dalla stessa, della ditta De Pascali Pantaleo, per omesso versamento del contributo dovuto all’Autorità ai

sensi dell’art. 1, commi 65 e67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266;

– che con verbale di gara n 3 del 27-03-2015 si è tenuta la terza tornata di gara, in seduta riservata, per

l’esame da parte della commissione giudicatrice,  della documentazione dell’offerta tecnica attribuendo il

punteggio di 12,31 alla ditta Edil.Cos.

–  che  con  lo  stesso  verbale,  in  seduta  pubblica  per  l'apertura  della  busta  contenente  l'offerta

economica, risultando aggiudicataria provvisoria la ditta Edil.Cos di Funiati Oronzo, nei  termini che  di

seguito si riportano:

 

Concorrenti Ribasso economico Punteggio

Edil.Cos. 6,12 % 20

 

Concorrenti Ribasso offerta tempo Punteggio

Edil.Cos. 58,00 % 30

 

CONSIDERATO che la verifica del possesso dei requisiti richiesti dall’art. 38 del D.Lgs. 163/2006

viene  effettuata,  ai  sensi  dell’art.  43  del  DPR 445/2000,  dalle stazioni  appaltanti  sulla  scorta  di  quanto

dichiarato dagli  operatori  economici in autocertificazione, acquisendo “d’ufficio le relative informazioni,

previa indicazione, da parte dell’interessato, dell’amministrazione competente e degli elementi indispensabili

per il reperimento delle informazioni o dei dati richiesti”.

RITENUTO  di  poter  approvare  i  verbali  di  gara  per  l'Appalto  integrato  finalizzato  alla

“Progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, realizzazione dei lavori”

Progetto  di  €  400.000,00  -  nell'ambito  dei  “PROGRAMMI  INTEGRATI  RIQUALIFICAZIONE

 Determina n. 129 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  02/04/2015   -  pag. 2 di 5



COPIA

PERIFERIE  (P.I.R.P)  -  P.O.  FESR  2007-2013  –  Asse  VII  -  PROGETTO  DI  COMPLETAMENTO

Interventi infrastrutturali - (Fondi FESR – Avviso D.D. 536 del 21/11/2013). CUP: G23G14000090006, CIG

6127948EA6.-”, ed aggiudicare in via definitiva tali lavori alla ditta EDIL.COS di Funiati Oronzo di San

Pancrazio Salentino (BR),

DATO ATTO che l'aggiudicazione in definitiva acquisirà efficacia con l'acquisizione e la verifica

positiva della documentazione in merito al possesso dei requisiti generali di partecipazione alla gara, previste

nel disciplinare di partecipazione;

VISTO: 

−il D.Lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii.; 

−il D.P.R. n. 207/2010;

D E T E R M I N A

1.       APPROVARE i verbali di gara n. 1 del 24-03-2015, n. 2 del 25-03-2015  e n. 3 del 27-03-2015 ,

relativi  all’appalto  integrato  per  la  ”Progettazione  esecutiva,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di

progettazione e realizzazione dei lavori per il completamento degli interventi infrastrutturali nell’ambito dei

Programmi  Integrati  per  la  Riqualificazione  delle  Periferie  (PIRP)  –  Fondi  FESR  -  Progetto  di  €

400.000,00”;

    2.  DARE ATTO dell'esclusione dalla gara della ditta  De Pascali  Pantaleo,  per omesso versamento del

contributo dovuto all’Autorità ai sensi dell’art. 1, commi 65 e67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266

     3.  AGGIUDICARE in via definitiva tale appalto integrato alla ditta EDIL.COS di Funiati Oronzo di San

Pancrazio Salentino (BR), che ha offerto:

a) il ribasso del 6,12% su gli importi posti a base d'asta, per l’importo netto per la progettazione di €

8.073,68,  l’importo  netto  per  il  coordinamento  di  €  2.816,40,  e  per  i  lavori  di  €  267.558,00  oltre  a  €

15.009,67 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per totale contrattuale € 293.457,75, 

b) il ribasso  del 58,00 % sul tempo di redazione della progettazione e di realizzazione dei lavori, per

un tempo di redazione della progettazione esecutiva e il coordinamento della sicurezza pari a 13 gg naturali e

consecutivi e per un tempo di realizzazione dei lavori pari a 26 gg naturali e consecutivi;

      4. DARE ATTO che l'aggiudicazione in definitiva acquisirà efficacia con l'acquisizione e la verifica positiva

della documentazione in merito al possesso dei requisiti generali di partecipazione alla gara, previste nel

disciplinare di partecipazione, 

5.       DI DARE ATTO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alla

procedure  di  spesa  rinveniente  dal  presente  atto  è  assegnato  il  codice  identificativo  di  gara  (  C.I.G.)  :

6127948EA6; 

6.       di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del  Settore finanziario per gli  opportuni

provvedimenti di propria competenza;

7.       di dare atto che il responsabile del Procedimento è l’ing. Arcangelo Arnesano;

8.       di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  provvederà  alla  pubblicazione  dei  dati  di  cui

all'art.37  del  D.L.33/2013  nell'apposita  sezione  “Amministrazione  trasparente”  del  sito  istituzionale  del

Comune;

9.   di  trasmettere  il  presente  atto  a  tutti  i  partecipanti  alla  gara,  in  adempimento  agli  obblighi  di

comunicazione  previsti dall'art. 79 del D.Lgs. n. 163/2006.

San Donaci, 02/04/2015

 IL DIRIGENTE

f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 129 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  02/04/2015   -  pag. 3 di 5



COPIA

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2014 2444 Aggiudicazione gara 293457,75 1199

Osservazioni:

San Donaci, 02/04/2015

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 129 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  02/04/2015   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 278

Il  sottoscritto Segretario  Generale,  su conforme attestazione del  Messo Comunale,  certifica che

copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  03/04/2015 e vi

rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 03/04/2015

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

 IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Giorgia VADACCA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 29/09/2015

 IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Giorgia VADACCA

 Determina n. 129 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  02/04/2015   -  pag. 5 di 5


